
GOVERN MENT OF KERALA 

Taxes ( B)  Departm ent  

N OTI FI CATI ON  

          G.O ( P)  NO.4 9 / 0 5 / TD          Dated, Thiruvananthapuram , 3 1 .0 3  2 0 0 5   

S.R.O.  No.  3 2 1 / 2 0 0 5 . -  I n exercise of the pow ers conferred by sub-sect ion ( 1 )  
of sect ion 3 2  of the Kerala Va lue  Added Tax Act ,  2 0 0 3  ( 3 0  of 2 0 0 4 ) , the 
Governm ent  of Kerala hereby order deferm ent  of tax payable by any industr ial 
unit  to w hom  exem pt ion in respect of the tax payable under the  Kerala General 
Sales Tax Act , 19 6 3  (  1 5  of 1 9 6 3 )  or the Kerala Surcharge on Taxes Act, 1 9 5 7  (  
1 1  of 1 9 5 7 )  had been granted  or is due to be granted, under the industr ia l policy 
of the State, in accordance w ith the  not if icat ion issued in G O ( P)  1 5 5 / 9 3 / TD 
dated 3 rd Novem ber, 1 9 9 3  and published as SRO 1 7 2 9 / 9 3  in the Kerala Gazet te 
extraordinary N o. 1 1 1 2  dated 4 th N ovem ber 19 9 3 ,  as m odif ied by not ificat ion 
issued in G O ( P)  18 1 / 9 9 / TD dated 3 1 st Decem ber, 1 9 9 9  and published as SRO 
1 0 92 / 9 9  in the Kerala  Gazet te Extraordinary No.2 43 3  dated 3 1 st Decem ber,  1 9 9 9  
and  not ificat ion issued in G O ( P)  5 7 / 2 0 00 / TD dated 3 1 st March, 2 0 0 0  and 
published as SRO 29 5 / 2 0 0 0  in the Kerala Gazet te  extraordinary No.61 8  dated 
3 1 st March, 2 0 0 0 , subject  to the condit ions and restr ict ions given below :-  

( 1 )  The Sm all Scale I ndustr ial Units and Medium  &  Large Scale industr ial units to 
w hom  exem pt ion in respect  of  the tax payable under the  Kerala General Sales 
Tax Act , 1 9 6 3  ( 1 5  of 1 96 3 )  or the Kerala Surcharge on Taxes Act,  1 9 5 7  ( Act  1 1  of 
1 9 57 )  had been granted or is due to be granted in accordance w ith the said 
not ificat ions shall,  at  their  opt ion and subj ect to the condit ions specified herein 
be eligible for deferm ent  of tax collected under the provisions of the Kera la Value 
Added Tax Act ,  2 0 0 3  (  3 0  of 20 0 4 )   

( 2 )  The units w hich are eligible  for the deferm ent  referred to in clause ( 1 )  
shall be  perm it ted to collect  tax  in accordance w ith the provisions of the 

Kerala Value Added Tax Act ,  2 0 0 3  (  3 0  of 2 0 0 4 )   

( 3 ) The deferm ent  shall be for the unavailed port ion of exem pt ion in term s of 
quantum  or period, as the  case m ay be, out  of that  already sanct ioned or to be 
sanct ioned by the  com petent  authority,  in  accordance w ith the  not ificat ions 
m ent ioned above.  

( 4 ) . I ndustr ial Units w hich had a lready opted for deferm ent  under para 6  of 
not ificat ion SRO 1 7 2 9 / 9 3  shall be a llow ed to cont inue under the said provision 
t ill the expiry of the  period m ent ioned therein.  But  units, w hich had not  originally  
opted for deferm ent  under the said provision,  shall not  be perm it ted to file  fresh 
opt ion for conversion of such exem pt ion under para 6  of SRO 1 7 2 9 / 93  into 
deferm ent.  How ever, they shall be perm it ted to opt  for deferm ent  under this 
not ificat ion.  

( 5 )  The unit  sha ll furnish security bond in Form  6  prescribed under the Kerala 
Value Added Tax Rules 2 0 0 5 , w ith solvent  suret ies acceptable to the assessing 
authority, for the unavailed am ount  of exem pt ion as on the date of com ing into 
force of this not ificat ion..  

( 6 )  The accum ulated am ount  of such tax  so deferred shall be  t reated as loan  and 
shall be rem it ted to governm ent  in sixty equal m onthly installm ents start ing from  
the m onth follow ing the m onth in w hich the unit  ceases to be e ligible  for such 
deferm ent,  w ith sim ple interest  at  the rate of 12 %  per annum . There shall be no 
interest  on the accum ulated tax  so deferred during the eligible period of 
deferm ent.  I f  any installm ent  or installm ents are defaulted,  penal interest  a t  the 



rate of one percent  per m onth or part  thereof shall be charged for the am ount  so 
defaulted.  

( 7 )  The Sm all Scale I ndustr ial units claim ing such deferm ent  shall f ile  an 
applicat ion in Annexure  I ,  before the  Deputy Com m issioner concerned through 
the assessing authority and the Deputy Com m issioner after  verify ing such details 
shall issue the order of deferm ent  of tax in Annexure I I .  I n  the case of Medium  
and Large Scale I ndustries the orders of  deferm ent  shall be issued by the Deputy 
Com m issioner ( General) ,  Com m ercial taxes, Thiruvananthapuram , on applicat ion 
by such units.  

( 8 )  D isputes regarding the  orders of  deferm ent shall be heard and disposed of by 
the Com m issioner.  

AN NEXURE- I  

APPLI CATI ON  FOR DEFERMEN T OF TAX PAYABLE BY I NDUSTRI AL UNI TS 

[ Under Sect ion 3 2 ( 1 )  of the Kerala  Va lue Added Tax Act , 2 0 0 3 ]  

          I / W e hereby apply for deferm ent  of tax under Sect ion 3 2 ( 1 )  of  

the Kera la Value Added Tax Act , 2 0 0 3 . The part iculars in respect  of the unit  are 
furnished hereunder.   

1  Nam e and Address of the 
industr ial unit  

   

2  TI N/  Registrat ion No. under KGST 
Act .  

   

3  Status SSI  Unit / Medium / Large Scale unit  
4  Products m anufactured     
5  No. and date of order of 

exem pt ion issued under SRO 
1 7 2 9 / 9 3 .  

   

6  Authority w ho issued the order     
7  Period of eligibility     
8  Maxim um  eligible am ount  of sales 

tax exem pt ion sanct ioned.  
   

9  Total sales tax exem pt ion availed 
as on the date preceding the date 
of com m encem ent  of the KVAT 
Act ,2 0 0 3 .  

   

1 0  Balance am ount  of sales tax 
exem pt ion available  as on the 
date of com m encem ent  of the 
KVAT Act ,2 0 0 3 .  

   

1 1  Balance period of eligibility  as on 
the date of com m encem ent  of the 
KVAT Act ,2 0 0 3 .  

From  

to  
1 2  Details of security bond furnished     

I / W e do hereby declare that  the part iculars furnished above are t rue  and correct 
to the best  of m y/ our know ledge inform at ion and belief.  

Place                          Nam e and signature of authorized signatory  

Date                                                  ( Seal)  



Verificat ion cert ificate by assessing authority  

Cert if ied that  I  have ver if ied the part iculars furnished above w ith re ference to 

the assessm ent  records of the unit  and are  found to be correct. The assessm ent  

status and the balance eligible  sales tax  exem pt ion rem aining at  the credit  of the 

unit  and the balance period of eligible exem pt ion are given be low .  

1  Assessm ent  com pleted up to the 
year  

   

2  Total sa les tax exem pt ion 
sanct ioned  

   

3  Balance am ount  of sales tax 
exem pt ion carr ied forw ard as per 
the latest  assessm ent  order.( specify 
the year)  

   

4  Exem pt ion claim ed and allow ed 
subsequent ly as per returns filed 
( year w ise deta ils to be furnish)  for 
the years in w hich assessm ents are 
pending.  

   

5  Balance am ount  of sales tax 
exem pt ion rem aining at  the  credit  of 
the unit  on the  date of 
com m encem ent  of  the KVAT Act , 
2 0 0 3 .  

   

6  Balance period of eligibility     
7  Details of  security  bond furnished     
8  Rem arks    

.  

Place  

Date.                           Nam e and signature of the  Assessing Authority  

For Office Use  

ANNEXURE I I  

Proceedings of the Deputy Com m issioner / Deputy Com m issioner ( General)  

Present  

Sub:-  Kerala Va lue Added Tax Act ,  2 0 0 3  –  Deferm ent  of  tax under sect ion 3 2  –  
M/ s- - - -  sanct ioned –  Orders –  issued  

Read:-   ( i) Applicat ion dated of M/ s 

                        ( ii)  G O ( P)  4 9 / 2 0 0 5 / TD dated3 1 .0 3 .20 0 5  ( SRO 32 1 / 2 0 0 5 )  

ORDER NO.  

M/ S…….holding TI N /  regist rat ion num ber ….under KGST Act,  1 9 6 3 .having been 
found eligible for deferm ent  of tax  under the not ificat ion read above  is granted 
deferm ent  of tax payable  under the provisions of  the Kerala Value Added Tax Act, 



2 0 03  subject  to the condit ions st ipulated in the said not ificat ion  for  a  total 
am ount  of   Rs.      (  Rupees..)   

Or for the period from             to      

Deputy Com m issioner  

Deputy Com m issioner( General)  

To  

M/ s 

Copy to;  

This not if icat ion shall com e into force on the date of com ing into force of the 
Kerala Value Added Tax Act , 2 0 0 3  ( 30  of 2 0 0 4 ) ,  

By order of Governor,  

     P MARA PAN DI YAN,  

Secretary to Governm ent .  

Explanatory Note  

( This does not  form  part  of the not ificat ion, but is intended to indicate  its general 
purport )  

Governm ent  have decided to grant  deferm ent  of  tax payable under the provisions 
of the Kerala Value Added Tax Act,2 0 0 3  to those industr ial units w ho have been 
granted or due to be granted sales tax  exem pt ion as per the provisions contained 
in SRO 1 7 2 9 / 9 3 .  

This not if icat ion is intended to achieve the above object .  

 


